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fat Retning af Friheden (Hørl) og i modsat
Retning fas Ligheden i Betingelsernesor Haand-
værksdrift, hvad enten den drives paa Landet
eller i Kjobstæderne. leg siger: vore Kjøb-
stædshaandværkere maae komme til at indsee
dette; thi, ville de modsatte sig en Udvikling
af vore Haandvarkssorhold

, saalænge de ikke

gaae i tilbageskridende Retning, saa troer jeg
de ville komme til vedblivende at staae, som de

nu staae, og at det vilgaae, som det hidtil er

gaaet, atFriheden vil udvikle sig og bestandigt
blive større paa Landet, imedens Kjøbstæds-
haeitrdvatsker«lre ville faae Lov til at staae med

de Baand og delndskrænkninger paa dem selv,
som er dem til den største Skade og ikke Andre
til Skade end dem selv, medens de, naar

de kunne komme til at see, at Friheden ogsaa i?
denne Retning tjenerios Alle bedst, meget snart
maatte ønske Foranstaltninger trufne i en mod-

sat Retning as den, de nu ønske. Det er jo
dog soleklart, at Dygtigheden og Drif-
tigheden ikke har Noget at frygte af
Con curreneen, og jeg vil spørge, om man

ikke· med Sandhed tør paastaae, hvad vist hel-
ler ikke Haandvcerkerne i Kjobstæderne ville

nægte, at Haandvarksdygtigheden og Dristig-
heden baade maa være og er langt stort-ei
Kjobstæderne end paa Landet. Det er »altsaa
ikke dem, der have Noget at frygte af, at der

blev lige Frihed og lige Indskrænkninger, og at

der kom Conturrenre. leg troer, at Feilen
netop er den, at denne Coneurrence hidtil ikke

har kunnet indtræde i sin fulde Virksomhed,
fordi Forholdene, hvorunder den skulde gjøre sig
gjældende,«ikke have været lige. Naar Forhol-
dene blive de samme, saa maa det komme der-

til, at en Haandværker kan etablere sig, hvor
han vil, uden at der spørges om, hvor han
er født, enten i en Kjobstad eller paa Landet,
naar han kun opfylder de Betingelser, hvor-
under det i det Hele taget tillades at drive
Haandværket. Naar en Mand, hvad nu ikke

er Tilfældet, for at blive Haandværker paa

Landet, nødvendigviis skal være myndig, lige-
som han skal være det i Kjøbstaden, saa vil

en heel Deel Haandværkere ikke kunne etablere

sig saa tidligt som hidtil; thi det er bekjendt,
at Amtmændene ikke synes at tage Hensyn til
Alderen hos de vedkommende Ansogere, idet ’

meget ofte Folk, der ikke ere s2O Aar gamle
og kun have en 2 ti 3 Aar staaet i Lære hos
en Land-Haandværker og lært saa Meget, at

de paa egen Haand kunne gjøre noget Lidet,
uden Vanskelighed kan faae Bevilling til at

etablere sig. Naar det derimod bliver en Pligt
for dem, som ville etablere sig paa Landet,
at de ligesaa fuldt skulle gjøre Prøvestykke, som
det nu er Pligt for dem, der ville etablere sig
i Kjobstæderne, saa vil ogsaa derigjennem en

større Lighedsconcurrence for Dygtigheden og

Driftigheden gjøre sig gjældende. Det er alt-
saa min Mening, at en ny Ordning af vor

Haandvcerksdrift er aldeles fornøden, og at den

maa gaae i den Retning, jeg nylig har paa-
peget; at den maa sætte de Betingelser og de

iForpligtelser og de Byrder, der fordres af de

fHaandværksdrivende lige, hvad enten disse ville

fetablere sig i Kjobstæderne eller paa Landet.
Naar dette skeer, da troer jeg, at vore Kjøb-
jtadshaandværkere snart ville see de velsignel-
sesrige Følger for Kjøbstæderne selv af denne

Forandring. Efterat have forudskikket denne

Motivering, tillader jeg mig at spørge den høit-
agtede Jndenrigsminister, om han anerkjender
en ny Haandværkslovs paatrængende Nødven-

dighed, og om han antager-, at Regjeringen
kan og vil til næste Session sorelægge Rigs-
dagen Udkast til en saadan Lov?

i Indeurigsministerem NaardetSpørgs-
imaal er rettet til mig, om jeg anerkjender en

iny Haandværkslovs paatrængende Nødvendig-
fhed, kan jeg besvare dette Spørgsmaal med et

Taldeles bestemt lalz men jeg maa dog tillige
bemærke, at Udarbeidelsen af et saadant Lov-

sorslag er forbunden med saa mange Vanskelig-
heder og forudsætter saa mange Forarbeider og
Overveielser, at dertil vil medgaae en temme-

lig lang Tidz og da nu de Forarbeider, som
i denne Henseende-ere fornødne, ikke for Tiden
ere saa vidt fremmede, at jeg kan have nogen
bestemt Mening om, naar Lovudkastets ende-

lige Udarbeidelse kan sinde Sted, saa tør Re-

gjeringen ikke nu binde sig ved noget Løfte
om allerede i Rigsdagens næste Session at

sorelægge et saadant Lovudkast. Sagen skal
imidlertid blive fremmet saa hurtigt, som Om-

sz

stændighederne tillade det, og som de andre

Forretninger-, derspaahvile Ministeriet, tilstede,


